¶ Quinto

Cantic. 2.

Prouer. 3.

Philip. 3.

Ioānis. 4.

Psal. 79.

Psal. 70.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

Prouer. 8.

Prouer. 8.

Cantic. 8.

1. Regū. 19.

1. Corin. 3.

3. Regū. 6.

¶ Quintò nota: Quòd cum Dominus dixisset: intra in cubiculum, claude ostiũ, adiecit, vt oratio tua sit in abscondito: id est, hęc media quere, vt orationem facias absconditam. vbi duo aduerte. Primum, si vsu tuo, aut dono Dei, orationem habes cum Deo intimã, sine cubiculi, aut ostij necessitate, tunc nõ est necesse cubiculum adire: Sed cum David, in omni loco dominationis domini, benedicat anima tua Dño. & quia hunc vsu, & facilitatem orandi, in sanctis suis Christus & Apostolus optant: ideo dicunt, oportet semper orare: & nõquam deficere. Et Paulus: sine intermissione orate. videlicet notantes, & magnitudinem vtilitatis, & dulcedinis, quæ in continua oratione habetur: aliõqui non diceretur, semper orate. Alterũ est. Quid si intrasti cubiculum, & clausisti ostium, necdum tamen oratio tua abscondita est: vanè profectò laborem tuum consumpsisti. Ego quidem ex verbis Domini olfacio, quod si pio animo intras, & claudis cubiculum tuum, curabit Dominus abscondam facere orationem tuã. hęc enim ille media requisit à nobis: suũ erit, tranquillam & silentem orationẽ prestare. Quòd si hanc non habemus, culpa nostra fuerit. Quòd si etiam culpa nostra nõ est, certè si oratione serena priuamur, eius merito non priuabimur.

¶ Sextò nota quã in promptu, & velut ad manum orationem nostram Deus voluerit esse, cũ ad eam exercendam, cubacula nostra designauerit: pigritamur adire templũ, si remotius est. pudet Ecclesiam ingredi, si vestem habemus abiectam. Vt igitur omnis non orandi occasio cesset, propè est verbum in ore tuo, & in domo tua, intra in cubiculum tuum.

¶ Vbi grauissimam orandi necessitatem indicauit Dominus. Si enim necessaria non esset, aut si multum differri posset, non nisi in templo fieri permisisset. ¶ Vbi etiam nota: quã abstulerit Dominus Christianis (maximè fœminis, in quibus orationis deuotio crebrius solet inueniri) vagandi, & exeundi de domo, causas & occasiones: siquidem ad orandum, domum & cubiculum mandauit. ¶ Demum nota: Non dixit Dominus, intra cubiculum, claude ostium, flecte genua, aut in faciem tuam procide. sciebat equidem Dominus, quod moles corporis nostri, nimis diu super genua consistere nequit. Dictum enim est, corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. At ipse volebat nimis diu cõuersari nobiscum, ideo nõ exegit, vt flecteremus genua. Igitur cum dicit, claude ostium, idem est ac si dixisset, in oratione diu consistite, aliõqui quorsum clauderes ostium? Cũ verò dicit ora Patrem, perinde est, ac si diceret: eo posito corpus tuum compone, quo ad diuturniorem orationem aptius videris esse.

Grauetamen dubium nos vndiq; circumstat. Num Dominus absterruit nos ab oratione in ec-

clesia? An non efficacior, & impetrantior est oratio in Ecclesia? An non Ecclesia vocatur domus orationis? An non Ecclesiam ita Deus disposuit, vt orantes in ea, minus demonum pateant incurfibus? Cur igitur orationi, non Ecclesiam sed proprium cuiusq; cubiculum designauit? Primum huic dubio dici poterat: Christum non curasse, orationi templum dedicare, id enim erat euident. ad orandum enim templum est institutum. illud verò voluit docere, quod in dubium vocari poterat, scilicet an in domibus nostris esset Deus orandus. ¶ Secundò dici potest, quòd licet multum commodi orationi ex templo accedat: at tantopere odit Deus humanę laudis amorem, vt potius velit orationẽ in cubiculo minus efficacem: quã in templo ambitionis labe fœdatam. ¶ Tertiò: fateor prolixam orationẽ à templo multum accessions habere, sed diffiteri nequeo eandem (in oratoribus imperfectis) multum habere periculi. Si enim pij orantem vident, laudant: en periculum superbię. Si impij vident, mordent: en periculũ accedię. à quibus tuta in cubiculo, vt in turre murata, oratio est. ¶ Quartò: Dominus instituebat populum, qui frequentissimè oraret: qui frequentissimè Deum alloqueretur: ideo fuit necesse tẽpla priuata cuius concedere, siquidem id in Ecclesia fieri nequit. quomodò enim subinde domum tuam exeas. quomodò noctu templum Dei frequentare possis? Illas igitur orationes, quas Ecclesia in Ecclesia fieri instituit, certum est in Ecclesia fieri debere. At alias à nobis orationes feruentiores, frequentiores, & prolixiores Dominus requirit: quas commodè in tuo cubiculo fundas. ¶ Quintò: Si credentium nunc, sicut olim: cor esset vnum, & anima vna: optimum esset orantes in Ecclesia perseuerare. At vel ex tũc indicauit Dominus futurum, vt non omnes haberent cor & animam vnam: sed quòd futura esset multis aliorum oratio molesta: adeò vt multos cogere ab oratione cessare. Verũ Dominus nostras vehemētissimè oratiões diligit: ideo ne cessent, dicit: Si periculum orationi est ex publico, securitatem ei prestemus ex occulto. nihil non faciamus, ne oratio cesset. Pretiosum oratio margaritum est: ne nobis pereat, in tuto reponamus loco. Suauissimus est orationis odor ex incenso, & apide cordium eleuatus: abscondamus eum, vbi à vento nõ dissipetur. Scala oratio est, quã anima ascendit in cœlum, caueamus ne à viatoribus impellatur, & cadat.

Orantes *autem nolite multum loqui.* Nõ minus dubium hęc nos premit, quã loco superiori. Quid enim? Dãnat ne Dominus orationes tam prolixas Ecclesię? Dãnat ne orationes priuatas, quæ plus nimio durant? Dãnat ne orationes & preces quasdam satis multiloquas, quæ in libellis precatoriis circumferuntur? Ad hoc primũ responderi posset. Quòd loqui in oratione priuata eò maximè institutũ est, quo mens

Isaie. 56.

Actor. 4.

Math. 13.

Apocal. 5. 8.

Genes. 28.

quo mens corporis onere depressa, ad Deū eleuaretur. Quasi vox esset flabellum, quo in mēte, ignis accēderetur: aut potius fumus per capnionem ascendēs, quo ignis in fornace lusciscit. Si igitur mens adeò deuota est, & inflammata, vt ijs adminiculis non egeat, profectò etiam si vox orantis Annę nō audiatur, oratio tamē acceptabitur. Quia verò Christus hos animos accensos in suis fidelibus optat, ideo ne multum loquantur præcipit. Quasi diceret: volo vos adeò esse flammantes, (vtpote qui baptizati estis spiritu, & igni) vt non sit necessaria oratio multiloqua. ¶ Secundo, & acutius responderi potest. Quòd cum oratio multum habet verborū, paucū verò ardoris & spiritus, illa multiloqua est. at si multum habeat verborum, sed multo plus feruentis charitatis, non multiloqua, sed multispirita (si ita loqui licet) nominari debet. Quæuis enim res ab eo quod in ea dominatur, nomen sibi vendicat. Sicut carnales homines, caro, terra, puluis, nominantur. Imo & diaboli dicuntur: At contra viri pijs, spirituales, cœlestes, angeli, & Dij dicuntur. Igitur si in oratione multum loqueris, & multū etiam ardes: oratio tua non est multiloquium. At si multum loquēdo, nihil ferues, multiloqua oratio est, hanc fastidit Dominus. ¶ Tertio dicamus. quòd qui multis egent, multa etiam petant, multūq; si libet in oratione loquantur. Porro, qui vno tantum egēt, vnumq; anhelant & suspirant, vnum petant, nō multa loquantur. At pijs Christiani, non multis egent, nec multa suspirant. Habētes enim victū, & quibus tegantur, his contēti sunt: Vnū est dūtaxat quod totis votis desiderant. Id quod olim Iacob ad fratrem Esau dicebat, Hoc vno inquit, tantum, indigeo, vt inueniam gratiam in oculis tuis. Ita & Christianos, cupit Christus, hoc vnū querere, & ideo non multa efflagitare. ¶ Quarto. Si textum expendas, non inuenimus dictum, nolite multum loqui laudantes Deum, aut benedicentes. Id enim non vetat Dominus. Cuius signum sunt preces horarię: quibus laudes Dei continuè concinnit ecclesia. Sed inquit, orantes nolite multū loqui. Quod ad duo referri potest. Videlicet ad petitiones quę vulgato nomine orationes dicuntur, & iudicio meo iubet Dominus, ne multum verborū expendamus: minutim persequentes etiam minima, quę nobis optamus. Quasi verò Deus illa ignoret: aut quasi Deo limites figamus, ne aliud faciat, quàm quę petiuimus. Quid enim opus est si filio petis necessaria, minutim à Deo petere, pileum, vestem, pallium, calceos, & reliqua persequi. Satis est dicere, Dñe da filio meo quę nosti esse necessaria. Secundo referri potest ad eam quę maximè oratio est. scilicet ad eleuationē mentis in Deū: quā constat, nō multis verbis egere.

¶ Demū, sicut nimius affectus, orationis filum rescindit: ita qui orādo, verbis nimis inheret, affectuū filū aliquādo dissecabit. Certè Christus

in agonia, multa ardebat, pauca dicebat.

Scit Pater *vester.* Iterum se nobis offert dubium quod alios torfit. Si Pater scit quid opus nobis sit, cur igitur orari vult, Num Patres carnis, cum sciunt filios indigere, orari se volūt? nū & hēri qui seruos habēt, orari cupiunt, vt necessaria prouideant? Quid igitur cupit orari Deus? Respondeo ex regula, quā puto verā, & multis locis Diuinę scripturę cōuenientem. Quòd licet Deus disposuerit homini, in vita spirituali prouidere: ita tamen voluit, hominem se gerere, ac si proprijs viribus & industria sua sibi bona debeat comparare. Ita voluit hominē in suo negotio laborare, ac si Deo nihil de homine esset prædestinatum. Id voluit dicere Sapiēs. Posuit, inquit, Deus hominem in manu consilij sui, ad quod volēt extēdet manū suā. Ergo cura tui Deo est, sed ita curabit, si tu pte oraueris & laboraueris. *Sic ergo vos orabitur.*

Pater noster, qui es.

DVm suspicio huius orationis inestimabiles diuitias, & ingenij mei tā exiguas vires: silere melius esse videbam, quàm loquendo de re tanta pauca loqui. Sed age nō nihil est audēdū. **PATER.** Non equidem falsò Pater. Nec sola legali adoptione: sed voluntaria per gratiā generatione, Vt Iacobus dixit. Voluntariē, inquit, genuit nos, verbo veritatis: vt simus nos initiū aliquod creaturę eius. Petrus verò, hęc generationē vocauit regenerationē, cum dicit: Benedictus Deus qui secundum suam magnā misericordiā regenerauit nos, in spem viuam, in hereditatem incorruptibilem, &c. Porro Ioannes, natiuitatē ex Deo nominauit, dicēs. Dedit eis potestatem filios Dei fieri: qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, aut viri: sed ex Deo nati sunt. Vbi est summa admiratio, quòd summus illerum omnium princeps, non modo homines adoptauerit in filios, sed etiā Diuinę fecerit consortes esse naturę. Videlicet etiam deitatem quā per naturā filio Dedit vnigenito, eādē per gratiam pijs donauerit vniuersis: vt sicut filius est Deus per naturā: ita sint homines Dij per gratiā: sint, q; filij excelsi oēs. ò rem ipsis Angelis stupendā. ò rem ipso met Deo dignā. Transfundūt suam essentiā parentes in filios, non eandē illā quā ipsi habēt, sed similē: nec ita transfundūt, vt filijs liceat cū data essentia eternū durare. At trāsfundit Deus suā in homines essentiā, non aliā suę similē, sed suā quam ipse habet: & ita transfundit, vt liceat accipiēti, si voluerit, eā eternam possidere. Ad eū, inquit Christus veniemus, & mansionē apud eum faciemus. Apud eū, inquit, tam gratiosē, vt dicat Christus, oro Pater vt vnū sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint. ¶ Hanc rē incredibilem dignationis, nullus poterat mēteri nisi Christus: ex quo, & per quem est omnis paternitas, in cœlo & in terra. Siquidem vt Paulus habet, Præ-

h destinauit

Luce. 22.

1. oro multiloqua

11

1. 137. cc.

Ecclesi. 15.

Sapient. 12.

Iacobi. 1.

1. Iacobi. 1.

1. Petri. 1.

Ioānis. 1.

2. Petri. 1.

Psalm. 81.

Ioānis. 14.

Ioānis. 17.

Ephes. 3.

Vide. S. Thom. 2. 2. q. 83. ar. 12. 2. Regu. 1.

Math. 3.

Ioānis. 6. Psalm. 81.

1. Timo. 6.

Genes. 33.

Vide. S. Thom. 2. 2. q. 83. ar. 12.

Ephes. 1.

destinavit nos in adoptione filiorum per Iesum Christum. Cum igitur per Christi merita, nos filij Dei simus, hoc tropheum, hocque brauium primo huius orationis loco Christus collocavit.

¶ Et quidem meritissime. Iudico enim nihil esse quod magnificentiam Dei magis illustret, quam quod Pater, ita vocetur. Nulla sane laus Deo maior, quam quod Pater sit Verbi æterni. Paterque, sit Christi, qui verbum æternum est. At qui, eo ipso quo Patrem nostrum eum nos nominamus: Patrem etiam Christi, per quem, & in quo nos filij sumus, recensemus. Igitur nullam poteramus nos maiorem Deo cantare laudem, quam Patrem nostrum eum appellantes. ¶ Nam vide quam sapienter Christus docuit nos, Deum nominare Patrem, non verò regem, principem, aut etiam Deum. Planè ut existimo, nullæ rationes, nulla momenta maiora poterant excogitari ad Dei animum in nos flectendum, quam Patrem nostrum eum nominando. Siquidem ipsa natura cogit, Patrem filiorum commodis consulere, Ego inquit feci, & ego feram. At Domine, si quia fecisti, feres: nunc non modo fecisti, sed etiam genuisti, non modo factor es, sed Pater: feres igitur, sanabis, & saluabis. Tum & ipsa ratio demonstrat te: nobis propitium futurum. Enimvero, si dedisti nobis ut Pater noster esses, dabis & reliqua quæ in hac oratione rogamus. Paulus dicit, Si pro nobis tradidit illum, quomodo non cum illo, donabit nobis omnia? Ego audeo dicere: Si nobis te, filiumque tuum tradidisti, quomodo non tecum cuncta donabis? Planè sciebas, quis esses, qui essemus, & qui futuri simus. Et nihilominus te in nos effudisti ac si nos tanto honore, tantisque opibus essent digni. Imo verò licet indigni simus: iam quod Patrem te nostrum professus es, tua te benignitate cogente foues nos, amas, & sanas. An non te huius rei præ clarissimum tribuisti exemplum, cum tuæ substantiæ prodigum filium, ita amasti, accurristi, in eius amplexus & oscula ita ruiisti, ac si nullum alium filium haberes?

Luce. 15.

Noster . Scio ex parentibus multos, qui spurios ament filios, ita verò amant, ut pudeat publicè, talium se filiorum parètes profiteri. At tu ò rex, non solum nos filios genuisti, viles alioqui, & immerentes: sed & amasti, & publicè voluisti, te patrem nostrum vocitari. Hæc enim orationem publicam esse placuit, cum Patrem te nostrum dici præcepisti. Quod si tam effuse tu charitatis es ut Patrem te vermium appellari digneris: dignissimum etiam est, ut nos eam profundè simus humilitatis, ut nemo suo merito præsumat patrem te suum dicere: sed commune potius meritum audaciam præbeat Patrè nostrum interpellandi. Sicut qui solus est, gigantè aggredi non audet: at cum multis, aggredi non veretur. ¶ Interim tamè admiror, quàm est Deus charitatis amator. Siquidè hanc dictione, noster, apponi voluit, sine qua patrè se nominari volebat. Pater, sonat charitatem Dei ad nos, & nostri ad

Deum. Sed hæc charitas mæca est, nisi **NOSTER**, addas, ubi charitas inter nos mutua designatur. Itaque, sicut Sacrificium missæ, Corpus, scilicet Christi, toties signo crucis à sacerdotibus munitur, ut videlicet corpus Christi, crucis memoria commendetur: ita & oratio nostra, ut grata sit, signo charitatis ad Deum, & ad nos, ipso initio munitur iubetur. Et quidè præceperat Dñs orationem fundi secretò, in cubiculo, & ostio còcluso. Sed nec ibi placet oratio secreta nisi fratrum nostrorum amore, & amoris professione signata.

Qui es *in cælis.* O rex sume & in clyte princeps, reuera in cælis es: in Filio, scilicet tuo, *Ioanis. 14.*

& in Spiritu sancto. Hi tibi in se dignum præbent habitaculum. Hi tibi dignas præbent delicias. Hi multo felicius enarrant gloriam tuam, quàm cæli isti visibiles. Hæc vera tua laus est, quod in talibus cælis sis, maiestatis tuæ, & magnitudinis infinite capacibus. ¶ Hinc secunda tua laus est, quod in angelis sis, quodque hi sedes tibi sint: sed longe tua maiestate minores. ¶ Hanc laudem tertia laus sequitur. Quod in cælis sis sedes: tantum in sede, ex quorù pulchritudine, quàm oculis nostris haurimus, animo conijciamus, quanta sit gloria sedentis in eis. ¶ Gaudeo quod altissimum sit hoc refugium tuum: tam, scilicet, excelsum, ut nunquam accedat ad te malum, & flagellum non appropinquet tabernaculo tuo. Quid non gaudeat fili, quod Pater in tam tuto sit loco, ut nihil illi incommodi contingere possit? ¶ Gaudeo rursus, si in cælis es, quod ego terra sim. Dant enim terræ suas opes cæli: nec unquam dando lassantur. Planè cæli circumeunt terram, sustentant, illustrant, compluunt, omnibusque rerum thesauris diuitie reddunt. An non gaudebo, quod Pater meo cælum impleat, quodque ego terra sim? ¶ Nam video, cælum terræ non unquam lucem negare suam. At qui bona spes. Non nimis diu negat. Sed ubi negat, solitis solet splendoribus exhilarare. Ita planè, cum auferis faciè tuam, omnia turbatur. Sed ubi emiseris spiritum, renouabitur facies terræ. ¶ Quod si etià pluias, frigora, niuiumque, rigores cæli tribuunt terris, id totum in terræ comoda cedit. Videlicet ut post hyemem, veris succedat pulchritudo, & æstatis diues copia. Ita si nos tu Pater filios, rigoribus præferis tribulationum, id planè facis, ut ex nobis fructus colligas maiores: ¶ Pater noster qui es in cælis, sicut sol, sicut luna, & sicut stellæ. Si anima nostra in die gratiæ, & iustitiæ fuerit, videbit Deum super se sicut solem splendens. At si in nocte peccati, & culpæ anima sono depressa iacet, videbit quidè Deum, sed quæ minore luce fulgere, videatur, videlicet sicut lunam. Fieri etià potest ut non luce Lunæ peccatrix anima fruatur, sed minore ut stellarum. Et tanta potest esse vitiorum velut nubes, ut omni luce destituta Ægyptiacis tenebris obruatur.

Ioanis. 14.

Psalm. 18.

Psalm. 90.

Genes. 3.

Psalm. 103.

Isaic. 58.

Exod. 10.

SEQVNTVR PETITIONES.

Sanctifica-

Sanctificetur *nomen tuum.* Harum trium que sequuntur petitionum, hic est brevis sensus & ordo: Filij fideles ante omnia querant, vt nomen Dei, & gloria per totum mundum diuulgetur. Secundo, vt oēs quibus nomen Dei diuulgatum fuerit, illi pareat, eiq; obedientiam, vt regi prestent. Tertio vt in obedientia semel prebita persistentes, non suā, sed Dei in omnibus faciant voluntatē. Horū primū petimus cum dicimus sanctificetur, id est, innotescat omnibus nomen tuū. Secundum petimus, cum rogamus, adueniat regnum tuū, vt omnes tuo imperio pareant. Siquidē grauisissima culpa fuerit, quē semel regem nouerunt, super se nolle regnare. Tertium petimus, cum oramus, fiat voluntas tua. ¶ Planē si cum dico, Pater, amorem meum in Deum profero: cū verò dico, noster, amorem in proximos ostendo, equissimum est, me ea primitus orare, quē hunc amorē apertius indicent. Inducatur verò si gloriam Patris cupio, & vt eā norint filij desidero. Vtrumq; verò complector, cum nomen Dei sanctificari effragito. ¶ Et quidem, iudicio meo, ferē idem est, sanctificetur nomen tuū, & mitte operarios in messem tuam. Nam messis quidē multa, sed operarij pauci. Siquidem per operarios, nomen Dei euulgatur. At quia predicatorum mali, aut tepidi (licet Deum esse pronuncient) non ostendunt tamen quā sanctus sit: ideo Dominus meritō dicit, sanctificetur. Id est mitte viros potentes opere, & sermone: qui gentibus aperiant, quā sanctum sit nomē tuū, quā sanctus ipse sis. Pulchrē siquidem Dñs non dixit, exaltetur nomen tuum, aut benedicatur, aut magnificetur, (quæ vocabula passim inuenias in veteri lege: in qua Deus potēs videri volebat, benedictus, magnus & altus) sed legi nouē vocabula noua conueniunt: sanctificetur, inquit, nomē tuum: notū. s. sit omnibus: quā sanctus, quāq; purus sis. Videlicet post quā Christus suo sanguine purificauit omnia, postquam Deus in Christo sanctificauit omnia, quę sunt in cælis, & quę in terris: voluit Christus huius tam preclari facinoris notitiam ad omnes peruenire. Sciunt igitur oēs inquit Dñs, quā Deus sit sanctus, quāq; nolit iniquitatem. quia vt peccatum aboleret, vt peccatores mūdaret, vt mundum sanctificaret, Christum suo sanguine scdari permisit. ¶ O Christū verē sui Patris eximium laudatorem. *Sanctificetur*, inquit. Sanctum te omnes videant. Quia gloriosior multo es, quia sanctus, quā quia potēs, aut Sapiēs. Olim condēs mundum sapiēs, & potēs apparuisti, nunc verò ostēde, quā sanctus sis. Vide obsecro. Genuit potentia Sapiētiā. Potentia rursus, & Sapiētiā produxerunt sanctitatem. In sanctitate cessauit omnis productio: quia cum Deus mōstratur potēs, sapiēs, & sanctus: iam nihil deest, quod cupiat à nobis agnosci. ¶ Quia verò non alia ratione sanctificauit De⁹ mundū, quā per incarnationē,

mortē, & resurrectionē Filij sui, p quas visus est Deus sanctus, & iustificās nos: ideo (quātū ego arbitror) sensus Christi in hac petitiōe fuit, Pater, qui homines, in filio tuo, filios tuos effecisti: declara, & manifesta hominib⁹ opus sanctificationis suę: Vbi videant, quā sanctus es tu, quāmpius & quā bonus. Nec. n. ita hominū animi rapiuntur cum te audiunt, aut potentē, aut sapiētem, aut iustū: quā cum audiunt, te sanctum, & sanctificatorem omnium.

Adueniat *regnum tuum.* Illud planē, quod Baptista proclamabat, dicens: penitentia agite, appropinquabit in vos regnū cælorū, Quę etiā verba Dñs initio suę predicationis vsurpauit. Hoc regnū est, de quo ipse Dominus dicebat: regnū Dei intra vos est. Olim. n. in veteri lege regnabat peccatū in nostro mortali corpore, siquidem ante legē peccatū erat in mundo, licet peccatū esset mortuum, videlicet, quia non adeo agnoscebatur. In lege verò, peccatū (occasione accepta ex legis prohibitionē) maiores vires accepit. Peccatum enim per mādātum, operatū est in me omnē concupiscentiā. Igitur regnabat peccatum tempore legis. Ideo Apostolus dicit Christianis. Peccatū non dominabitur vobis, non. n. estis sub lege: Indicās tempus legis fuisse tempus quo triumphos egit Peccatū de hominibus: ¶ Porro quia per Christum vetus hō noster (peccati. s. fomes) crucifix⁹ est, vt corpus & massa peccati destruat, (videlicet eius incentiuo extenuato) fit necessariū, vt regnū peccati per Christū cessauerit, & regnū Dei accesserit. Rogamus igitur vt quia accessit, veniat, & habitet in nobis. Data. s. obedientia Deo, negata verò peccatis. ¶ Sed percōtaris, si iuxta veritatē Christi, regnū Dei intra nos est: & regnū non solū appropinquabit, sed etiā iā appropinquauit, cur hīc Dñs iubet orare, vt veniat regnū? Respōdeo, Equidē ex meritis Christi, ex Dei voluntate, ex Sacramētōrū efficacia, ex predicationē Euāgelij, iam regnū Dei intra nos est. Si verò necdū illud accepimus, nostra id culpa venit. Si cut. cōtra in lege veteri: ex legis efficacia, & suorū Sacramētōrū viribus. oēs erāt in peccatō. Siquidē legalia Sacramēta, nec cōtinebāt, nec causabāt gratiā ex se, At multi ex diuina misericordia erāt tūc sine peccatō. Cū ergo nūc, cū gratia abundat, multi sint sine gratia: merito rogamus, vt veniat ad nos regnū Dei. ¶ Secūdo respōdeo quod iā supra dixisse me memini. Vult De⁹, nostras diuitias, (licet iā nobis partē sint per Christum) nostra industria à nobis parari. Ergo licet regnū iā accesserit: ita tñ vult Deus, vt nos illud petamus, & ad illud nitamur: ac si virib⁹ nostris esset vcturū, & viribus Christi nō venisset. Cū tamen reuera nō viribus nostris aduenerit, sed Christi. Rectē ergo dictū est cōuerte nos Deus, & cōuertemur. Rectē etiā dicitur. Cōuertimini ad me, & ego cōuertar ad vos. In primo opes nostras paratas affirmam⁹, in secūdo industria nostra desideratur.

Luce. 19.

Luce. 10.

Luce. 24.

Colos. 3.

Psal. 5.

Isaic. 63.

Math. 3.
Marci. 1.

Luce. 17.

Roma. 6.
Roma. 6.

Roma. 7.

Roma. 6.

Roma. 6.

Luce. 17.

Thren. 5.

Zacha. 1.

deratur. ¶ Igitur in Sacramentis ecclesie iam patet fons domus David. Sed rogamus, vt Deus faciat nos ex eo potare. In medio ecclesie est arbor vite, fructibus celestibus onerata: petimus tamē, vt his fructibus fruamur. Brachium Dni, eiusq; dextera iam fecit virtutē: oramus tamē vt brachium hoc nobis reueletur. Demū iam Euāgelium prædicatū est: Sed quia pauci credunt auditui nostro, ideo rogamus vt simus nos ex illis qui credunt. ¶ Vides quā cōsequatur hæc secunda petitio priorem? Rogat prima vt prædicetur regnū, rogat secūda vt à nobis suspiciatur. ¶ Non libet filere, quod hinc mihi succurrit. Videlicet, quod cum anima legibus Dei obedit, regnum Dei est. Quæuis anima cum Deū habet sibi fauentē, regnum intra se habet. O verē rem admirabilem! Totus sanē mundus regnum Dei est. At verō ita cupit Deus imperium animæ: vt vni animæ imperare, regnū sibi esse putet. Equidem multo pulchrius regnū Deo est vnicā animā, quā totus hic visibilis orbis. Siquidem corpus nūc mundus subiectus est animæ: & propter animā hic mundus factus est totus. Quis igitur non stupeat animæ capacitātē, intra quā regnū Dei est: ex Christi, regis huius regni, præscripto? Imo quis nō stupeat quod ipsius etiam Dei, anima nostra sit suo modo capax? Vchemētius stupeo, quod Deus ad animam veniat, & in ea mansionem faciat, quā quod regnū Dei intra nos sit. ¶ Demū aduerte, quod per fidem solam, licet in peccato simus iam dicitur Deus, licet nō plenē, in nobis regnare. Regnum siquidē nō solū ex bonis cōstat, sed etiā ex malis. Igitur per fidem, subiecimus collū Deo. volumusq; Deū regnare super nos, & ita ad regnū Dei & Christi spectamus. Vide igitur pulchrum ordinem. Prima petitio petit prædicationē. Secunda fidē. Tertia charitatem.

Fiat voluntas tua. Precamur, fiat voluntas tua, nō à te, scimus. n. quod voluntas tua à te semper sit: sed à nobis. Est igitur sensus, faciam⁹ nos Dñe tuam voluntatē, dum sumus in terra: sicut faciunt ij qui habitant in cælo. Prudentissima profectō petitio. A nullo enim nobis periculum est, nisi à nostra volūtate. Rogamus igitur, vt tātum periculum à nobis Dominus auertat. A nullo nobis fœlicitas maior est, quā à Diuine voluntatis amore: merito petimus, vt eius faciamus voluntatē. Impij dicūt, Magister, volumus. Et rursū, Impij legationem mittūt post Christū, nolumus hūc. Est ergo impiorum vox, volum⁹, nolumus. Piorū verō vox est. Nō mea voluntas fiat, sed tua. Videlicet, quia per nostrā volūtātē, vt p præcipitiū, descēdim⁹ in infernū: p Diuinā verō, vt per grad⁹ ascēdimus in cælū. ¶ Imo verō dum viuimus in hoc seculo, nostra voluntas, pijs etiam, infernus est. Sicut eā mortificasse, & eius loco Diuinam collocasse, verē paradus est. Vis quiescere, te ipsum nega. Hęc est regula Christianæ perfectionis, abnega te, ppter

Deū. Nō me latet, quod ad regnū Dei assequendū, sat sit, fecisse Dei voluntatē in grauioribus rebus: in his videlicet, in quib⁹ nō fecisse, mortale crimē est: sed nō te lateat, ad pacē, & quietē assequendā: id est ad perfectionē comparandā, illud esse cōpendiū, negasse te in omnibus. ¶ Hinc diligentissimē Christiane lector aduerte, Quod hæc oratio iubetur ab omnibus Christianis dici: & iubetur dici nō falsō aut fictē: sed verē & ex animo. Ergo ex animo quiuis Christianus debet de fideriū habere faciēdi in omnibus voluntatē Dei. Alioqui si voluntatē non habet faciēdi in omnibus voluntatē Dei, falsō precatur: fiat voluntas tua sicut in cælo. Ergo, vt me explicē, dicere volo: quod nō est graue periculū, si non facias voluntatē Dei, sicut sit in cælo: sed periculū est, si eam facere nō optes, sicut in cælo fit. Nō est piaculū, si alicubi pecces: sed piaculū ferē est, nisi cupias nō peccare. Nō est crimē non p̄ficere: sed malū est nō habere appetitū p̄ficiēdi. Vide si mihi diffidis D. Thomā. 1. par. q. 87. ar. 1. ad. 1. ¶ Et quidē cauendū nobis esset, vel in exiguis Diuine voluntati resistere, tū quia qui timet Deū nihil negligit, Tum quia qui aduersus Deum in minimis incipit infidelis esse, erit etiam & in magnis. ¶ Iam verō attende quā sit nephas Deū offendere: & intelliges, quā fuit necesse rogare, ne eius voluntatē offenderemus. Horret & deficit animus, vbi consideratū, quā malum & amar valde sit, relinquere Deū creatorē nostrū. Certē adeo amarū & malum est, vt nulla pœna tantę culpę digna sit, nisi inferni. Si igitur non facere voluntatē Dei, tā est Deo dedecus, tāq; nobis noxiū, an nō videbitur nimis necessariū, petere vt faciamus Dei voluntatē? ¶ Porro licet sint nōnulli, qui student Dei facere voluntatē, faciunt tamē adeo grauatē, illibenter, & amarē: vt ferē optafes nō fecisse: deo Dñs dicit. Fiat volūtas, sicut in cælo, id est, libēter, sine scrupulis, sine anxietate. Hilariter, magno & dulci animo. Hilarē. n. datorem diligit Deus.

Panē nostrum quotidianum. Tribus rationib⁹ adducor, ad credēdū nō esse hoc loco de pane corporali sermonē. Prior est, quia panis hic corporalis non est panis noster: sed iumēti, id est corporis nostri. Hō enim non ex corpore est præcipue sed ex animo. Cur ergo mentionē faceret de cibo corporis, animæ cibo relicto? Altera est, quia panis hic corporalis, non est superficialis. At in oratiōe hac panē supersubstantialē petimus. Diceo, nos non oramus supersubstantialē, sed quotidianū. Fateor, sed eo sensu accipi debet quotidianus, vt supersubstantialis sit. Tertia est, quia si de cibo corporali mētio esset, frustra eū peteret iā cœnatus. Et frustra peteret, cui eius cibi est copia domi. Imo & ille qui facile eū parare potest. Ea. n. à Deo petēda sunt, quę à nobis aut minimē, aut difficilē parari possunt. Et p̄fecto cū tota oratio de rebus sit spiritualibus, hæc partē solā de corporali pane intelligere: est assumentum

Zacha. 13.

Genes. 2.

Psal. 117.

Ih. ic. 53.

Psal. 8.

Ioh. nis. 14.

Math. 12.

Lu. c. 19.

Luce. 22.

Luce 9.

Eccles. 7.

Luce. 16.

Ierem. 2.

2. Cor. 9.

Math. 6.

assumentum vetus, in p̄nũ nouum assuere. Reliquũ ergo est, de pane spiritali intelligere. Et tunc suauiter oratio fluit, panem nostrum spiritalẽ, tu qui sp̄ualis es, da nobis, qui desijmus esse terreni, & spirituales cepimus esse. ¶ **1. Cori. 15.** Queres quis nam hic panis sp̄ualis sit? Ego contra queram a te, quis sit ille cibus inuisibilis, quo apud Tobiam, Raphael angelus se vti profitetur? Respondebit Theologus. Cibus est videre, & amare Deum. Et ego similiter respondeo, quod sicut beatis cibus est, Deũ per lumẽ gloriẽ videre, eo frui, ac delectari: ita pijs qui in terra sunt, cibus est, vt cognoscant te, & quem misisti Iesum. Cognoscant, sed, non illa obscura cognitiõẽ, quã etiam impij Deum cognoscunt, sed illa dulci & suauis, de qua dicitur, cibauit illum pane vite, & intellectus, Quã sancti Sapientiã, id est, sapidã scientiam appellant. Quãmq; Apostolus sentit cũ dicit, si tñ gustatis quã suauis est Dominus, ¶ **1. Petri. 2.** Cessat nunc solẽnis illa dubitatio, cur Dñs solum panẽ, nihil verò aliud petere docuit? Cui facilis responsio est, quod panis hic spiritalis mãna absconditũ est, omnẽ habẽs dulcedinẽ, & omnis saporis suauitatẽ. Substantia. n. (inquit) tua dulcedinem tuã, quã in filios habes ostendebat. & deseruiens vniuscuiusq; voluntati: ad quod quisq; volebat conuertebatur? Si ergo panis ille antiquus deseruiebat cuiusq; voluntati: & conuertebatur, in id quod quisq; volebat: quãto verius hic panis animẽ, cuius erat ille figura? Igitur hic panis cęlestis, pro cibo potu est, & indumento. Profectò qui hoc pane satiatur, ipsam famem habet pro cibo, nuditatẽ p̄ veste, tormẽtum p̄ requie. Vt verissimũ sit quod Sapia dicit. Omnia transfigurata, omniũ nutrici gratiẽ tuẽ deseruiebant, ad voluntatẽ eorum qui a te desiderati sunt. vt scirent filij tui quos dilexisti: quod fructus non pascũt homines, sed sermo tuus credẽtes in te conseruat. Pulchra profectò transfiguratio est, homini pane cęlesti satiatio: quod ipsa fames transformetur in cibum. ¶ **Galat. 6.** Infamia in bonam famã, & crux in gloriam. ¶ **A**duerte tamen non peti saporem, & dulcedinem in pane sed panẽ. Vt viri contemplationi dediti, nõ despondeãt animũ, si gustũ in cibo nõ sentiant. Si animus in Deo tibi robustus est, cibũ sumpisti: etiã si sapore non sensisti. ¶ **Dimitte nobis.** O rem verẽ stupendã! etiam illi qui panem cęli mãducauerũt, habent culpas: quas condonari sibi precantur. Etia illi qui semel sunt illuminati, qui gustauerunt donũ, id est, panem cęlestẽ: qui participes facti sunt Spiritus sancti, qui gustauerunt bonum Dei verbum, & virtutes seculi venturi: etiã hos, contingit labi. Dauid dicit Incerta & occulta sapientiẽ tuẽ manifestasti mihi: & tñ hic qui a secretis Dei erat, fœdẽ lapsus est. Quid ergo fiduciã habebit vir alioqui sp̄ualis? Neq; verò semel aut bis labi contingit, sed etiam sepius. Si enim rarerẽ labuntur viri pij: adeo vt in vita iterũ,

aut tertio labantur, nõ institueretur quotidiana oratio, in qua peccã dimitti peterem⁹, ¶ **Dices.** Non est sermo de sceleribus, & grauibus criminibus: sed de leuioribus peccatis: in quẽ septies iustus cadit in die. At qui liceat paulò diuersẽ sen p̄ouer. 24. tire. Primum, nõ tanti sunt leuicula peccata: vt pro eis sit tam ardentẽ rogãdum. Siquidẽ aque benediçtẽ iniectu mundantur. Secũdo. Rogam⁹ ita nobis nostra dimitti, vt nos dimittimus proximis sua. At quid erat necesse id rogare? Cũ nemo sit qui proximorũ erratula non condonet: quare & certum erat Deũ amicũ ad nostra leuicula cõnuere. Neq; enim morosum aut p̄fractum Deũ habemus, vt ad minima queq; contra nos excãdescat. Nouit siquidẽ figmentũ nostrũ, & recordatur, quia non Angeli, sed puluis sum⁹. ¶ **Psalm. 102.** Essetq; exactissimi rigoris, tantum vrbanitatis, politiẽ & munditiẽ a rusticanis hominibus exigere: quãtum Angeli p̄stant in cęlis. Igitur habemus peccata aliena, de quibus reddẽda nobis ratio est. Habemus etiam delicta occulta. A quibus orabat Dauid, vt mandaretur. Habemus deniq; ingenium quisq; suum, quo hic ad libidinẽ propensus est: ille ad superbiã: ad iram alius. in que, quia facilis est lapsus: rogamus vt nobis remittantur, sicubi labi infeliciter contigerit. ¶ **¶ Non ergo est quod illico animũ despondeas, si cecidisti. Id magis annitere, vt resurgas. Ne durare in peccato pergas. hominis enim est cecidisse, demonis verò non penituisse. ¶ Res verò p̄dicanda nobis occurrit. Oramus ita: dimitte, sicut & nos dimittimus. Quatuor ergo modis nos contingit proximorum offensas dimittere. Primo cum odiũ eius, qui nos offendit, ex animo nostro reijcimus, sed iniuriẽ p̄nã requirimus. Id verò est culpam, non p̄nã culpæ cõdonasse. Secundo, cum non culpam modo, sed etiã p̄nam facillẽ remittimus. Nihilq; pro iniuria satisfieri poscimus. At offensorẽ illũ, vt qui stomachum nobis moueat, refuginus: cum ad nostrã consuetudinẽ, non admittentes: quatenus. s. sine scandalo fieri potest. Tertio, cũ etiam ad pristinam familiaritatẽ, hominẽ reuocamus: sed velut donis & beneficijs nostris indignũ, illi bene facere non curamus. Quarto, cũ obliuĩ nostrẽ iniuriẽ offensorẽ nostrũ beneficijs onerare contẽdimus. Habes quatuor remissionis gradus. Nũc expẽde an ita tibi remittat Deus: sicut & tu remiseris? dicit. n. oratio Dñica, Dimitte, sicut & nos dimittimus.**

Et ne nos. Quantũ iudico differunt hæc: tẽtare: permittere vt tẽtemur, & inducere in tentationem. Deum enim tẽtare, fructuosum: permittere vt tẽtemur, periculosum: sed inducere in tentationẽ, funestũ est. Tẽtauit Deus Abrahamũ: cui in gloriã, & iustitiam Genes. 22. tentatio cessit. Permisit tẽtari Iob. & Petrum. Quorũ alteri tentatio ad coronam fuit: alteri ad lapsum. Induxit verò in tẽtationẽ Iudã: cui tẽtatio ad mortẽ successit: Vt ergo me explicẽ, tẽtat

h iij Deus,

Psalm. 50.

Hebræ. 6.

Galat. 6.

Sapie. 16.

Sapie. 16.

1. Petri. 2.

Eccli. 15

Ioan. 17.

Tobic. 12.

1. Cori. 15.

Deus, & permittit tentare hominē, qui adhuc vires habet, & robur quo facillē tentatori resistat. Imò verò dat ipse vires, & auxilia grandia quibus tentationē repellat. At cum auxilia illa maiora nō dat, tūc inducit in tentationē. Hoc verò est quod pij tantopere timēt. Dimisi, inquit, eos secundū desideria cordis eorū. Et alibi, cura uim⁹ Babilonē, & nō est sanata: venite relinqua mus eam. Igitur cum tentatur pius contra tentationē, fortiore Marte luctatur. sed qui in tentationē inducitur, perinde est, ac si in obscurum carcerē conijciatur: vbi vix locum ad fugā inueniat perindeq; est, ac si in tentationē velut in mare mergatur, vbi sit difficilis enatandi locus. Attende ergo rerū ordinē. Primitus hō pius robur habet, & arma: quibus munitus nihil tentationē timeat. Si verò tam potēs, manus victas vicio dederit: tunc si iterū tentetur, robur non inuenit, quo adeò facillē vincat. Quòd si tētetur, cum iam egrè resistere potest, tunc inducitur in tentationē. lapsusq;, dimittitur secundum desideria cordis sui, inde traditur in reprobū sensū. Tandē accipit operationē erroris, quo sic agatur ad mala: vt pij Spiritu sancto vrgente solēt agi ad bona. Itaq; qui à Deo tētatur, vel à Deo tētari permittitur, Dei adhuc amicus est: at qui inducitur in tentationē, is propter præcedentem offensam, Dei est inimicus effectus. Neq; tñ credas, eū qui in tentationē inducitur, tētationi resistere nō posse. Imo verò potest, alioqui si nō potest, in eam cadendo, culpa careret. inculpat enim est, qui succumbit ei, cui nō potest obistere. At ex eo dicitur induci, quia tentatio grauis est, vires verò exiguę. Vnde resistere vix pōt, pōt tamen: mansit. n. potentia, nō ad coronā victoris, sed ad culpam vincendi. Si n. Petrus tam fortis, tentatione subigitur: si Dauid: si Adam: quid iudicas facturum eum, quē peccati durum præmit iugum? Igitur tenta me Dñe, cum victor euadam: ne inducas me in tētationē, quę me deuoratura sit.

Sed libera *nos à malo.* Hic, malo, est masculini generis: & articulū habet emphaticum, videlicet. Libera nos ab illo iniquo, & scelesto, vt locus planē conuincat, de demone esse mentionē. Quòd euidēs est scientib⁹ grecē. Jam huius petitionis sensus apertior erit, recolentibus antiquū fuisse Ecclesię morem: cri minosos tradere satanę. Vt tradidit Paulus Corinthium illum, in interitū carnis. Tradidit etiā Himeneū & Alexandrū, vt discerent non blasphemare. Rogant ergo Christiani, ne contingat ita labi, vt tradantur Satanę. Quòd si etiam labatur, & tradantur ab eius potestate liberentur.

Et vide harum quatuor petitionū, pulchram consequentiā. Da panem, quo roborati peccata vitemus Quòd si non vitauerimus, dimitte: ne iratus inducas nos in tentationē peiorem. Quòd si iā induxisti, ne tradas nos in ius diaboli. Quòd si etiam tradidisti, libera nos ab eius virga & im-

perio. Qui sensus si tibi placuerit, miraberis hominis etiam pij, ficulneam fortitudinē. Qui pane cœlesti roboratus cadere potest, & à Deo irato induci in tētationē, & quod horréius est, tradi in potestātē Satanę. Ego quidē arbitror Iudā in hoc malorū venisse profundū. Credo. n. primū virum fuisse piū: & ideo in apostolicum numerum cooptatum. At is ita se precipitauit, vt traditus Satanę, diabolus illi misisset in cor facinus iusandū. Si ergo miraris hominis miseriam, mirare nunc Dei nostri misericordiā. Qui etiam traditū Satanę, à Satana liberet, sibiq; iterū reconciliet. Id quòd Paulus in suo Corinthio efficere contendebat.

Potest & generaliter clausula hęc intelligi, vt generaliter petamus à demone liberari. Naturalis est ouis ad lupū inimicitia: ita & ouitū Christi ad demōnē: qui nō modo lupus, sed leo est ferocissimus. Rectē igitur petit Christianus liberari à demone, qui legiones habet ministrorum. Qui mille habet nocendi artes, qui adeò est potēs, vt non sit potestas quę eomperetur ei super terram. Quitertiam stellarum partē traxit post se Qui est Leviathā ē naribus flammam euomēs. Cui halitus prunas ardere facit. Qui si permittitur, errorē seminare potest in intellectu, flammam in appetitu, turbationē in volūtate. Qui habet mortis imperium: cui datū est nocere terrę, & quid tandē nō potest si permittatur? Vide igitur quā recta ratiōe petimus ab eo liberari. Quòd si minorē credis eius potentiā, lege historiā Iob, & videbis quantū possit. Attende tamē, Diabolus est princeps mūdi, & rector harū tenebrarum & rex super oēs filios superbię. Eius factio nē ingreditur mors: Ideo n. dicitur habere mortis imperium. Cū morte verò peccatū habet fœdus. Siquidē per peccatū mors. Cū morte verò & peccato, reliqua pœnarum genera coniuncta sunt, iuxta illud: & amica mortis seua pœnarum genera Habet igitur diabolus suum imperium in peccato, morte & reliquis pœnis. Hęc. n. omnia mala sunt per peccatū in orbē ingressa. Cū ergo petimus liberari à malo: petimus liberari, ab omni malo culpę & pœnę. Vt à regno diaboli eruti: in regnū Christi, (quod est iustitia, pax, & gaudiū in Spū sancto) ingrediamur. Vbi nihil est mali, sed omnia plenissima bona.

Amen Id est efficiatur hoc, verū fiat, firmū efficiatur. Videlicet quia multos paruit Dñs pane cœlesti, multos eduxit à tētatiōe, & liberauit à serpentū ictu: at illi postea iacuerunt in deserto defuncti, nec terrā promissionis videre aut intrare meruerunt. Quid pfuit Iudę, quid Salomoni bonorū largissima copia, quam à Deo assequuti sunt? pfecto ad maioris pœnę cumulū bonorū illa liberalitas pfecit. Petimus igitur cū dicimus amē vt certa fiat vocatio nostra. Vt qui cœpit in nobis, ipse perficiat. Vt non sit in nobis est, & non, sed per Christum sit amen Deo ad gloriam nostram.

Sienim

psal. 80.

Ierem. 51.

Psalm. 80.

Roma 1.

Roma. 8 & 2. Thel. 2.

Psal. 25.

1. Corin. 5. 2. Timo. 1.

Math. 25.

Ioanis. 13.

2. Cori. 2.

1. Petri 5.

Luce. 8.

Iob. 41.

Apocal. 12.

Iob. 41.

2. Thel. 2.

Hebra. 2.

Apocal. 13.

Iob. 1.

Ioanis 12.

Iob. 4.

Roma. 5.

Roma. 14.

1. Cori. 10.

2. Petri 1.

2. Coria. 5.

Si enim Dimiseritis hominib⁹ peccata eorū. Ex hoc loco facile colligitur, in oratione Dominica, cū petebamus: dimitte nobis debita, sicut & nos dimitt. deb. nō fuisse mentionē de debitis alijs, quā de peccatis & culpis. Ideo enim Dñs explicatē dixit, Si dimiseritis hominibus peccata eorū. Nec dixit, si dimiseritis debita. Vt semper intelligeremus de offensionibus. Siquidē debita pecuniaria, quę mihi debes, possum tibi non remittere. Sicut nec Deus remittit tibi amorem, cultum, & vota quę illi debes. Remittit amanter offensas, quibus eum offendisti: nō remittit fidem, spem, & honorē quę illi sunt debita. Illi sit gloria, regnum, & imperium, per secula cuncta.

Cum autem ieiunatis.

Proprius hypocritarum, imō & omniū superborū, (quales sunt oēs peccatores) mos est, exterminare facies suas, vt alij appareant quā sint. Reuera peccatoris facies tetra est, & tanto pere fœdā, quāto piorum facies est pulchra. Reuera impij facies, facies est demonis, sicut pij facies, facies est Angeli, imo & Dei. Viderūt Pharisęi faciē Stephani sicut faciē angeli. Quid mirum si faciē angeli viderunt, in eo qui faciē habebat Diuinā? Inquit Paulus, nos reuelata facie, gloriam Dñi specularētes, in eandē imaginē transformamur. Id est, nos autē gloriā Dñi, in facie nostra (velut in speculo) suscipimus: ac ideo imaginē Dei referimus. Pari ergo ratione peccatores faciē habent diaboli. Apertū est quod Dñs dixit. Vnus ex vobis diabolus est. Quid ergo mirum, si qui diabolus est, diaboli faciē habeat? Cū ergo impij faciē habeāt tam fœdam, hanc extermināt: aliāq; faciē supponūt. Quid miraris, si cornix plumis alienis cupiat vestiri? Ego ita planē sentio: diuites, principes, & quosdā Episcopos nostros, hac ratione se auro, & argento, tā exactē vestire: vt faciē vilem quā ex meritis suis habēt, fucis illis mentiantur, & intuentiū oculos fallant. Qui. n. faciē habent sanctitate, & vitę luce fulgentē, faciē alienā fugiūt: vt pulchra matrona fucos exhorret, vt quę genuinū, nō mendicatum habeat decorē? ¶ An non idē faciunt, qui nihil nisi genus suū iactant? Certē exterminant facies fœdas quas habent, (ex propria desidia) fuligine & situ marcentes, faciēq; pulchrā maiorū suorū ostentātes. At Dñs inquit, cū ieiunatis: vt qui propriā habetis lucē, eius sanctitatis quę in animo fulget, & in vultu emicat: non est quod aliū vultum quęratis. ¶ Nota verbum cum ieiunatis: Vbi non precepit ieiunare: sed modū ieiunantibus prescripsit. O quā verū est: quod Euangeliū, & lex gratię, est lex scripta in tabulis cordis: & est spiritus vitę, instigās corda nostra ad opera spiritui, & gratię, & Christo, cōsentanea! Itaq; hic spūs, ppenfam facit voluntatē ad ieiuniū, ad orationē, ad eleemosynā, etiam si nullus id nobis precipiat. Cū ergo sciret Chri-

stus, suos, spiritu accepto, ieiunatos: non curat precipere vt ieiunent: sed quomodo ieiunēt, docet. Qui igitur nō ieiunare Christianos institunt, spiritui se sciunt aduersos. ¶ Nota secūdo verbū, cum ieiunatis: ita dixit supra, cum oratis: at nō dixit cum facitis eleemosynā. Indicās, ieiunia, & orationes cōmunes futuras in ecclesia. ex precepto siquidem Ecclesię ieiunamus quadragesimam: & oramus cū ad missarum solēnia conuenimus. ¶ Nota tertio, cum ieiunatis: & cum oratis. Non igitur semper aut ieiunādū corpore, aut orandū. Sunt tempora certa quę orationi, & ieiunio dicata sunt. Nec. n. spiritus humanus orare semper: nec corpus semper ieiunare potest. Indulgendū nō nihil genio, vt animus postea, & corpus efficacius operi suo incubere possint.

Tu autem cum ieiunas, vnge caput tuum. Crederem ego, nō leuibus adductis argumētis, morē quotidianū antiquis fuisse vngere caput, sicut & apud nos quotidianus est, faciem lauare. Vt enim nostri, qui paulō sunt corporis sui amatores, vnguenta odorata chirotecis admouēt, vt suauiter oleant: ita & antiqui vnguentum suaue olēs capiti, cum pexebāt, ad mouebant. Quod vel ex textu ipso dilucere potest. Dicit enim: vnge caput, faciē laua. Ac si diceret, sicut quotidie facis, ita fac cum ieiunas. Vt faciē lauas, vtq; pectine, vnguento peruncto, caput quotidie pectis: ita facito ieiunās. Et hunc arbitror esse natium sensum huius loci. Vt nihil aliud Dñs pretendat: quā dicere: cum ieiunas nihil insolitum facias: sed ea duntaxat, quę facere solebas. ¶ Sed quia potius fido maiorū meorum, quā meę sententię: ideo eorum vestigijs herēs, annotatione dignū cenleo. Apud antiquos vngēdi caput morem fuisse, in diebus festis: in regum, prophetarum, & pontificum inauguratione: in conuiujs: & in cultu corporis delicatiore. Hęc ita esse facile comprobare possum Sap. 2. dicitur: Vno pretioso, & vnguentis nos impleamus: & non pretereat nos flos temporis. Et Isa. 2. dicitur. Et erit p suauī odore fœtor, &c. Vterq; locus arguit: fœminas, & viros vnguentis se delinisse, in corporum delicias. Iā quod Magdalena fracto alabastro vnxit caput Domini, arguit: vnguenta conuiujs adhibita. Quod verō Elias vngit Iehu in regē sup Israel, & Eliseū in prophetā: probat, prophetas & reges inauguratos, vnguenti super caput eifusione. Demū quod dieb⁹ festis Palestini se inungerēt, satis probat D. Hieronymi autoritas. Et pbari pōt ex historia Dauidis: qui pro infante ieiunauit: vt sanaretur. Sed cum mortuū esse cognosset, quasi diē festū agēs, lauit faciē, & vnxit se, & mutauit vestes, &c. ¶ Senlus ergo Christi Dñi hic est, Christiane cū ieiunas vnge caput: Diē festū te agere existima. Festus sanē: cū spūs carnē suā vincit, refertq; de suo hoste triumphum. Festus est, cum arma demonis, ieiunio extenuat, &

Math. 6.

Act. 7.

3. Corin. 3.

sup 79

Ioan. 4.

Co. 2.

Luce 7.

3. Reg. 19.

2. Reg. 12.

2. Corin. 3.

Roma. 8.

hebetat, spemq; ei aufert de habéda victoria. Festus est: cum terrenus homo desinit esse, & incipit esse cœlestis. Festus est: cū capaciore fit hō, cœlestiū opum, & deliciarū eternarū. ¶ Secundo cū ieiunas vnge caput: quia efficeris vt sacerdos: vt rex: & vt ppheta. Enimvero si ieiunas, offers Deo, de tuo corpore sacrificiū. Non iā brutū, & irrationale: vt lex vetus offerebat: sed sacrificiū & hostiā humanā, rationalē, imo angelicā, imo Diuinā. Siquidē Christū portamus in corpore nostro, glorificate, inquit, & portate Deū in corpore vestro. sacerdos ergo fit, qui ieiunat: Idē est rex, si verē ieiunat. Habet. n. imperiū non solum super humerū suum, sed super corp⁹ totum suū. Regitq; se in virga ferrea, & tanquā vas figuli cōterit figlinam molē corporis sui. Est itē propheta, qui non verbis, non digito: sed toto corpore prenūciat vitam esse futurā: pro qua vitē presentis bona contēnit. ¶ Tertio cum ieiunas vnge caput, quia tibi Christū adhibuisti eo die conuiuam. Si. n. quōd reliquū ē ieiunio fuit, pauperi dedisti, Christū pauisti. Eūq; exhilarasti multo iucundius: quā si nardo pistico eius caput perunxisses. Imo etiam si pauperē nō reficias, si rectē ieiunas, Christū habes conuinā in ieiunio tuo. Etenim si Petrus quos occidit manducat: multo magis Christus māducat occisos. At per ieiuniū quiuis sese iugulat, & occidit. ¶ Quarto cum ieiunas vnge caput tuum. Delicati homines, quo se deliciores reddāt, vnguētis se optimis vngūt. Tu cū ieiunas, existima, ieiuniū vnguentum esse quo duritiē, proteruiā, & ferociam corporis tui molliorē reddas. alioqui regere nō poteris ferreum corpus, nisi oleo ieiunij emollieris. Iam quē non tormenta in corpore suo foemine sustinent, vt capillos inaurent, vt faciem illustrent, vt manns dealbent, vt corpus stringant: ita & nos, si sponsari cum Christo volumus, ieiunem⁹: hac. n. corporis cultura, Christo placere licebit. ¶ Quinto cum ieiunas vnge caput, id est, letissimū te exhibe, Quia si tu te Deo, per ieiunium donas: Deus se tibi per gratitudinem redonat. Quē verō maior causa letitiē, quā Deum intrō recipere? ¶ Sexto. Vt nō nihil ex horto morali decerpamus: vitē Christianē caput, radix, & principiū fides est. Facies eiusdem vitē, charitas est. primū certum nobis fecit Conciliū Tridentinū. Secundū verō D. Augustinus. Vt. n. facie cognoscimur: ita charitate suos cognoscit Christus. Igitur cum ieiunas, fidē vnge, id est fidē habe per dilectionē operatē. Quis. n. nesciat oleū letitiē esse dilectionē? Sed rogo, satis ne est ei, qui ppter peccata quē fecit, ieiunat: si fidem habeat, & dilectionem in Deum? minimē quidem: Sed sicut Magdalena caput vnxit, & faciem suam lachrymis lauit: ita tu qui peccasti, ne crede ad delenda peccata, satis esse fidem cū dilectione: nisi eandem dilectionē lachrymis laues, & dolore cordis perfundas. Non enim sola fide, & dilectione sine pœnitentia lapsi peccata

curatur. Vnge ergo caput, id est, fidem dilectione Dei. Sed eandem dilectionē, lachrymis doloris elue. ¶ Septimo. Cum Magdalena vnguentū adduxit, caput Christi vnxit. At sicut caput Christi De⁹: ita & facies Dei humanitas Christi est: in qua Dei ingenium resplēdit: & per quā nobis Diuinitas innotuit. Iam cū audis, vnge caput tuum, sensus est. Deum tibi mollem & benignū per ieiuniū redde. Difficilior res est explicare quid sit faciem, id est, humanitatē Christi lauare. Sed explicatur ex Zacharia. Iesus inquit, sacerdos magnus, erat indutus vestibus sordidis. Quid propheta? num in I E S V sordidum quid esse potest? Equidem nihil sordidum est in I E S V: sed oculis peccatorum vestes Christi sordent. Sordent. s. acta & opera Christi lippis oculis. Ita & facies Christi, eiusq; vita impijs sordida est. At quando nos. eam adoramus & veneramur, velut lauamus à sordibus. Igitur cum ieiunas ieiunium tuum in venerationem & reuerentiam ieiunij Christi offer: sicq; & Deū vnixisti, & faciem Christi à sorde lauasti.

¶ Nota verò illud, ne videaris hominibus. Itaq; quantum in tua voluntate est, apparere noli: sed si ita vel dignitas tua poscit, vel exempli dādi causa, vel aliud quidpiam: non est peccatum si te ieiunantem ostendas.

¶ Nota secundo, quantum periculi sit: si vir Deo dicatus, oculos ab interioribus ad exteriora à Deo in terram conuertat. Aduerte igitur quantum referat versari semper interius: quantum referat quōd interior homo sis, nūquam verò exterior. Ne ieiunes, inquit, vt videaris: quasi dicat, nunquam oculos à me diuertas. Vana est gratia, & falsa pulchritudo honoris humani: non hæc aspicias, ne à fallacia huius bracteæ dulcedinis decipiaris. Nam ieiunare vt videaris superbiē est. At nihil magis homini nocet, quā superbia, nihilq; est, quod magis odiat in homine Deus. Non enim nata est homini superbia,

¶ Nota tertio, sed vt videaris à Patrē tuo. Filialis amoris est opera facere, vt videantur à Patrē, & vt Patri placeāt: nihil est magis operē pretium bono filio, quā vt iucundum sit ei eloquium nostrum. Porro quia noster ignis non ascendit tam purus: quin fumum commissum extollat: nec vnquam nostri pectoris lux tam est candida: quin tenebrarum proprij commodi, quicquam admisceat: ideo inclināt nos Dominus ad interiorem conuersationem ex duobus. s. ex amore quem ipsi, vt Patri, debemus: & ex retributione quā ab ipso vt Patre expectamus. Pater inquit tuus reddet tibi, si Pater, & diues est, hēredē te faciet. Si tuus, id est, tui amator, non te exheredabit, dignum est vt conuerseris interius, vt hēreditate paternā dignus efficiaris. Summus ille est: summa misericordia fuit, quōd filios nos esse suos voluerit, summa ergo ab illo expecta.